¹ Sic Am. Er. et MSS. At Lov., et in qua generationem suam.

² Sic meliores MSS. At editi, antiquior sine vetustate.

³ Apud Lov. deest, *Verbum*; quod exstat in ceteris librīs.

⁴ Am. Er. et MSS., tandem.

⁵ Hic editi addunt, sed castior quam si de marito. Verbis istis carent meliores manuscripti.

⁶ Editi, in sanctimonio. At manuscripti, in sanctimonio: quam vocem eodem significatu adhibet Enarr. in Psal. 99, n. 13: «Invenis, » ait, « sautimoniales indisciplinatas: «numquid ideo sanctimonium reprehendendum est?»

stare posset ut Deus (idem namque homo idem Deus), nunquam sic daret Matri bonum quod conjuges diligunt, ut auferret melius propter quod virgines matres esse contemnunt. Virgo itaque sancta Ecclesia celebra hodie Virginis partum. Huic enim dicit Apostolus : *Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi, 2). Unde *virginem castam* in tot populis utrinque sexus, in tot non solum pueris et virginibus, verum etiam conjugatis patribus, matribusque? unde, inquam, *virginem castam*, nisi in fidei, spei, et charitatis integritate? Virginitatem proinde Christus Ecclesiae facturus in corde, prius Mariæ servavit in corpore. Humano quippe conjugio sponso semina traditur, ut virgo jam non sit : Ecclesia vero virgo esse non posset, nisi sponsum cui traderetur, filium virginis invenisset.

SERMO CLXXXIX * (a).

In Natali Domini, vi.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Christus dies de die.* Sanctificavit nobis, fratres, istum diem, dies qui fecit omnem diem. De quo Psalmus canit, *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino, et benedicite nomini ejus : benedicte de die in diem (b) salutare ejus* (Psal. xcv, 1 et 2). Quis est dies de die, nisi Filius de Patre, lumen de lumine? Sed dies ille hunc genuit diem, qui de Virgine natus est hodie. Dies ergo ille non habet ortum, non habet occasum. Diem dico Patrem Deum¹. Quid est dies, nisi lumen? Non oculorum carnalium, non lumen commune cum pecoribus²; sed lumen quod Angelis lucet, lumen cui videndo corda purgantur. Transit ista nox in qua modo vivimus, in qua nobis accenduntur lucernæ Scripturarum: et veniet illud quod in Psalmo canitur, *Mane astabo tibi, et contemplabor te* (Psal. v, 5).

CAPUT II. — 2. *Mirabilis ortus Christi ex virgine.* *Justitia ortu Christi nobis allata.* Dies ergo ille, Verbum Dei, dies qui lucet Angelis, dies qui lucet in illa unde peregrinamur patria, vestivit se carne, natusque est de Maria virgine. Mirabiliter natus. Quid mirabilius virginis partu? Concepit, et virgo est; parit, et virgo est. Creatus est de ea quam creavit: attulit ei fecunditatem, non corrupit ejus integritatem. Maria unde? Ex Adam. Adam unde? De terra. Si Maria de Adam, et Adam de terra; ergo et Maria terra. Si autem Maria terra, agnoscamus quod cantamus, *Veritas de terra orta est*. Quale nobis beneficium præstít? *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit* (Psal. LXXXIV, 12). Judei enim, sicut dicit Apostolus,